Ata do Comite de Investimentos Reunião 23.09.2025 – Página 01

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA ORGANIZAÇÃO
MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL – OMSS REALIZADA NO DIA 23.09.2025.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e oito
minutos, reuniu-se, na sede Administrativa da Organização Municipal de Seguridade Social –
OMSS, localizada na Rua Tamekichi Takano nº 695, Centro, na cidade de Registro, Estado de
São Paulo, o Comitê de Investimentos da OMSS, com a presença dos seguintes membros:
Fernando Stangarlin Fernandes Ferreira – Presidente do Conselho de Administração (online);
Rosângela Gomes – Presidente do Conselho Fiscal (online), Gilson Ribeiro Xavier – Diretor Geral
da OMSS (online); Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade – Gestor de Recursos (online);
Lucas Felipe Ferraz – Gestor de Recursos (online); Ricardo Ferreira Hiraide – Gestor de
Recursos (online) e Túlio Gomes Muniz Selmes – Gestor de Recursos (online). A reunião teve
por finalidade deliberar sobre a seguinte pauta: (i) Relatório de Aplicação e Resgate – APR
referente ao mês de agosto de 2025; (ii) Relatório Analítico dos Investimentos referente ao mês
de agosto de 2025; (iii) Panorama Econômico referente ao mês de agosto de 2025; (iv)
Apresentação do Parecer do Comitê de Investimentos referente ao mês de agosto de 2025; e (v)
outros assuntos sugeridos pelos membros. O Diretor Geral declarou aberta a reunião, agradeceu
a presença de todos e procedeu à leitura da ata. Na sequência, o Diretor Geral procedeu à
explanação acerca das APRs do mês de agosto de 2025, informando que os registros tiveram
início com a APR nº 49 e foram concluídos com a APR nº 53. As aplicações apresentaram um
montante de R$ 3.388.633,05 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e trinta e três
reais e cinco centavos), seguem assim distribuídas: R$ 75.195,46 (setenta e cinco mil, cento e
noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos), referente a aplicação do recurso de
compensação previdenciária competência Junho/2025, fundo SANTANDER ATIVO FIC RENDA
FIXA, conforme APR nº 49; R$ 1.178.234,85 (um milhão, cento e setenta e oito mil, duzentos e
trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), referente a aplicação de recursos de amortização
do déficit competência Julho/2025 Prefeitura, Câmara e OMSS, fundo CAIXA FI BRASIL
TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO, conforme APR nº 50; R$ 2.135.202,74
(dois milhões, cento e trinta e cinco mil, duzentos e dois reais e setenta e quatro centavos),
referente a aplicação da contribuição previdenciária competência julho/2025, recursos da
Prefeitura, Câmara e OMSS, fundo SANTANDER ATIVO FIC RENDA FIXA, conforme APR nº
51. Os resgates apresentaram um montante de R$ 2.353.445,86 (dois milhões, trezentos e
cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), seguem
assim distribuídas: R$ 1.176.722,93 (um milhão, cento e setenta e seis mil, setecentos e vinte e
dois reais e noventa e três centavos), referente a pagamento de aposentados e pensionistas
competência Agosto/2025; fundo CAIXA NOVO BRASIL IMA-B RESP LIMITADA FIF CIC
RENDA FIXA LP, conforme APR nº 52; R$ 1.176.722,93 (um milhão, cento e setenta e seis mil,
setecentos e vinte e dois reais e noventa e três centavos), referente a pagamento de
aposentados e pensionistas competência Agosto/2025; fundo CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS
PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA LP, conforme APR nº 53. Na sequência, foi
apresentado o Panorama Econômico referente ao mês de agosto de 2025, elaborado pela
consultoria de investimentos Crédito e Mercado e já incluído na pauta da convocação da reunião
ordinária. Ressaltou-se que o Consultor Bruno Lemes não pôde comparecer para realizar as
devidas explanações, ficando acordado que sua apresentação ocorrerá em reunião
extraordinária a ser agendada nos próximos dias. Em ato contínuo, foi apresentado o Relatório
Analítico dos Investimentos referente ao mês de agosto de 2025, elaborado pela consultoria de
investimentos, com destaque para os seguintes pontos: (i) Patrimônio Líquido total de R$
371.036.378,98 (trezentos e setenta e um milhões, trinta e seis mil, trezentos e setenta e oito

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
E

R
R

A
Z

, F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 S
E

LM
E

S
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
Â

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
 ,

G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
 e

 R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//o
m

ss
re

gi
st

ro
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
0D

-D
D

96
-0

9B
A

-7
7F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

0D
-D

D
96

-0
9B

A
-7

7F
9

Ata do Comite de Investimentos Reunião 23.09.2025 – Página 02

reais e noventa e oito centavos); (ii) enquadramento e política de investimento de renda fixa,
correspondendo a 83,07% da carteira; (iii) enquadramento e política de investimento de renda
variável, correspondendo a 15,86% da carteira; (iv) enquadramento e política de investimento de
exterior, correspondendo a 1,07% da carteira; (v) estratégia de alocação para os próximos cinco
anos; (vi) enquadramento por gestores, considerando o montante do patrimônio líquido e o
percentual correspondente à carteira da autarquia; (vii) benchmark e performance de cada fundo,
de acordo com os seus subsegmentos; (viii) gráficos de distribuição dos ativos por
administradores e por subsegmentos; (ix) rentabilidade versus meta, que apresentou resultado
expressivo, com retorno absoluto de R$ 6.671.486,41 (seis milhões, seiscentos e setenta e um
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), retorno mensal de 1,85%,
retorno acumulado anual de 9,87%, frente à meta mensal de 0,29% e meta acumulada de 6,50%.
O Diretor Geral ressaltou que os investimentos apresentam desempenho muito satisfatório. Em
seguida, foram exibidos gráficos ilustrativos da evolução patrimonial e indicadores, bem como a
apuração do retorno dos investimentos após movimentações (aplicações e resgates). Indagados
os presentes acerca de eventuais dúvidas, não houve manifestações. Dando prosseguimento
aos trabalhos, o Diretor Geral iniciou a apresentação do Parecer do Comitê de Investimentos,
referente ao mês de agosto de 2025. Esclareceu que a minuta é elaborada pela consultoria de
investimentos e posteriormente atualizada e corrigida pelo Gestor Túlio Gomes Muniz Selmes.
Informou que a carteira de investimentos se encontra devidamente enquadrada na Resolução
CMN nº 4.963/2021, distribuída da seguinte forma: 83,07% em renda fixa; 15,86% em renda
variável; e 1,07% em fundo segregado/exterior. No que tange ao retorno sobre investimentos,
foram apresentados os seguintes resultados: (i) fundos de renda fixa: 1,15%, representando o
montante de R$ 3.508.215,74 (três milhões, quinhentos e oito mil, duzentos e quinze reais e
setenta e quatro centavos); (ii) fundos de renda variável: 5,84%, representando o montante de
R$ 3.238.472,63 (três milhões, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais e
sessenta e três centavos); e (iii) fundos no exterior: -1,00%, representando o montante negativo
de R$ 40.113,94 (quarenta mil, cento e treze reais e noventa e quatro centavos). Registrou-se,
ainda, que a meta de rentabilidade estabelecida era de 0,29%, tendo a carteira do RPPS
alcançado rentabilidade real de 1,85%. Quanto à evolução patrimonial, verificou-se uma
valorização de R$ 7.730.155,84 (sete milhões, setecentos e trinta mil, cento e cinquenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos), com fechamento do Patrimônio Líquido em R$ 371.036.378,98
(trezentos e setenta e um milhões, trinta e seis mil, trezentos e setenta e oito reais e noventa e
oito centavos). Também foi apresentado o quadro dos valores previdenciários recebidos por cada
órgão, ocasião em que o Gestor Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade ressaltou sua
importância. O Gestor Túlio destacou que a elaboração do referido quadro levou em conta
apenas os dados disponíveis, sem contemplar prospecções futuras. No tocante ao risco de
liquidez, registrou-se que a carteira de investimentos possui liquidez imediata (até D+30) de
89,97%. O parecer apresentado constou de análise dos fundos realizada pela consultoria de
investimentos, sem qualquer pedido de plano de contingência aberto. Após as considerações
finais, registrou-se que o parecer concluiu pela análise favorável e foi aprovado por unanimidade
pelos membros do Comitê de Investimentos. Dando continuidade aos trabalhos, o Diretor Geral
apresentou os processos de credenciamento das instituições financeiras, cuja análise foi
realizada pelo Gestor Ricardo Ferreira Hiraide, com o apoio da assessoria de investimentos,
sendo as seguintes instituições: TERRA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA sob CNPJ n° 03.751.794/0001-13, na qualidade de
DISTRIBUIDOR; HIX INVESTIMENTOS LTDA sob CNPJ n° 14.205.023/0001-47, na qualidade
de GESTOR DE RECURSOS; NU ASSET MANAGEMENT LTDA sob CNPJ n° 29.349.426/0001-
37, na qualidade de GESTOR DE RECURSOS; PERFIN INFRA ADMINISTRACAO DE

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
E

R
R

A
Z

, F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 S
E

LM
E

S
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
Â

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
 ,

G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
 e

 R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//o
m

ss
re

gi
st

ro
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
0D

-D
D

96
-0

9B
A

-7
7F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

0D
-D

D
96

-0
9B

A
-7

7F
9

Ata do Comite de Investimentos Reunião 23.09.2025 – Página 03

RECURSOS LTDA sob CNPJ n° 04.232.804/0001-77, na qualidade de ADMINISTRADOR DE
RECURSOS; ARX INVESTIMENTOS LTDA sob CNPJ n° 04.408.128/0001-40, na qualidade de
ADMINISTRADOR/GESTOR; MONGERAL AEGON INVESTIMENTOS LTDA sob CNPJ n°
16.500.294/0001-50, na qualidade de GESTOR e DISTRIBUIDOR; e BANCO BTG PACTUAL
S.A sob CNPJ n° 30.306.294/0001-45, na qualidade de DISTRIBUIDOR. O credenciamento de
todas as instituições apresentadas foi submetido à apreciação e aprovado por unanimidade pelos
membros do Comitê de Investimentos. O Gestor Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade
mencionou a conversa mantida com Thiago Rezende, do Vibra, a respeito da oferta do fundo
NEST EAGLE, informando que não pretende realizar qualquer investimento sem a análise do
ALM. Em seguida, solicitou a palavra para apresentar dados complementares, destacando: (i) o
IND Fundo Imobiliário – IFIX como possível investimento a ser considerado; (ii) a abertura do
IBOV em 145 mil pontos, em alta, com cenário mundial favorável a investimentos estrangeiros;
e (iii) a sugestão de diversificação em fundos de segmentos específicos, como fundos de
infraestrutura. Quanto aos títulos públicos, foi registrada a primeira compra realizada em 22/09,
no valor de R$ 10 milhões, com juros semestrais e vencimento ímpar (2033). O Gestor Carlos
colocou em votação se o aporte deveria ser feito com cupom de juros semestrais ou com
vencimento ao final de 2 a 5 anos. A maioria deliberou pelo vencimento par (2032), com juros
semestrais, mantendo o aporte de R$ 10 milhões. Posteriormente, ficou definido que seria
realizado o resgate de R$ 10 milhões no segmento de gestão Duration, sendo deliberada pela
maioria a retirada de R$ 6 milhões do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RESP
LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA e R$ 4 milhões do fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO
TOTAL RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, com aplicação temporária
em fundo indexado ao CDI do Banco Santander. O Gestor Carlos propôs, ainda, que a aquisição
de títulos públicos fosse cotada não apenas com os dealers, mas com todas as instituições
financeiras credenciadas, proposta esta aprovada por unanimidade pelos membros do Comitê
de Investimentos. Com relação a reunião, todos os pontos foram abordados pelos membros do
conselho, cumprindo a pauta apresentada. Nada mais havendo o Diretor agradece a presença
de todos dando por encerrada a referida reunião. Eu, Lucas Felipe Ferraz, secretariei e lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros do comitê presentes na
reunião.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

FERNANDO STANGARLIN
FERNANDES FERREIRA

Presidente do Conselho de
Administração e Membro do Comitê de

Investimentos

GILSON RIBEIRO XAVIER
Diretor Geral e Membro do Comitê de

Investimentos

ROSANGELA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

e Membro do Comitê de
Investimentos

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
Gestor de Recursos do Comitê

de Investimentos

LUCAS FELIPE FERRAZ
Gestor de Recursos do Comitê

de Investimentos

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA
SILVA DE ANDRADE

Gestor de Recursos do Comitê de
Investimentos

TÚLIO GOMES MUNIZ SELMES
Gestor de Recursos do Comitê de

Investimentos

 A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
E

R
R

A
Z

, F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 S
E

LM
E

S
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
Â

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
 ,

G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
 e

 R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//o
m

ss
re

gi
st

ro
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
0D

-D
D

96
-0

9B
A

-7
7F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

0D
-D

D
96

-0
9B

A
-7

7F
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FD0D-DD96-09BA-77F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS FELIPE FERRAZ (CPF 448.XXX.XXX-00) em 23/09/2025 15:15:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 23/09/2025 15:28:09

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TULIO GOMES MUNIZ SELMES (CPF 432.XXX.XXX-25) em 23/09/2025 15:28:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 23/09/2025

15:42:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSÂNGELA GOMES (CPF 108.XXX.XXX-88) em 23/09/2025 16:16:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILSON RIBEIRO XAVIER (CPF 351.XXX.XXX-17) em 24/09/2025 12:07:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO FERREIRA HIRAIDE (CPF 215.XXX.XXX-05) em 22/10/2025 09:40:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://omssregistro.1doc.com.br/verificacao/FD0D-DD96-09BA-77F9

https://omssregistro.1doc.com.br/verificacao/FD0D-DD96-09BA-77F9